[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ  ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Приказ

« 05 » мая 2009г.                                                             №  149

О проведении районных

спортивно-оздоровительных

соревнований учащейся молодежи

«Президентские состязания».

В целях укрепления здоровья подрастающего поколения, привлечения учащихся к регулярным занятиям физической культурой и спортом, пропаганды здорового образа жизни и создание условий для объективной самооценки учащихся своей физической подготовленности,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести спортивно-оздоровительные соревнования учащейся молодежи «Президентские состязания».

          1 этап (школьный) – до 06.05.2009г.

          2 этап (районный - заочный) – до 10.05.2009г.

2.  Утвердить положение о соревнование (приложение 1).

3.  Утвердить состав жюри (приложение 2).

4.  Директорам ОУ:

- провести школьный этап соревнований

- протокол соревнований предоставить в управление образования до 08.05.09г.

5.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста УО – Мухамедову Е.П.

Начальник управления образования [image: image2.png]

  Н.Н.Кожебаткина

С приказом ознакомлена: ______ Мухамедова Е.П. «____»_______2009г.
Саратовской области

Положения о соревнованиях

ПОЛОЖЕНИЕ о проведении областных спортивно-оздоровительных соревнований учащейся молодежи «Президентские состязания»

I.                  ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Спортивно-оздоровительные соревнования учащейся молодежи«Президентские состязания», далее Состязания, проводятся в целях:

–       укрепления здоровья подрастающего поколения, привлечения учащихся к регулярным занятиям физической культурой и спортом;

–       пропаганды здорового образа жизни, формирования позитивных жизненных установок подрастающего поколения, гражданского и патриотического воспитания учащихся;

–       развития массового физкультурно-спортивного движения школьников «Президентские состязания»;

–       организации систематической физкультурно-соревновательной активности детей и учащейся молодежи в урочное и внеурочное время;

–       создания условий для объективной самооценки учащихся своей физической подготовленности.

II.               ОРГАНИЗАТОРЫ И РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ

Общее руководство проведением областных Состязаний осуществляется министерством по развитию спорта, физической культуры и туризма области  и министерством образования области.

Непосредственное проведение 1 этапа соревнований (в муниципальных районах области) возлагается на администрации общеобразовательных учреждений и органы управления образованием, физической культурой и спортом муниципальных районов области.

Непосредственное проведение 2 этапа финальных Состязаний возлагается на государственное учреждение «Саратовский областной центр спортивной подготовки» и главную судейскую коллегию, утвержденную министерством по развитию спорта, физической культуры и туризма области.

III. УЧАСТНИКИ СОСТЯЗАНИЙ, СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ СОСТЯЗАНИЙ

Состязания проводятся в два этапа:

1       этап: в муниципальных районах области с 27 апреля по 10 мая 2009 года;

2       этап: финальные Состязания 16 мая 2009 года в г. Саратове.

К участию в финальных Состязаниях допускаются учащиеся 7 классов

2008-2009 учебного года (1995-1996 г.г. рождения) образовательных учреждений области – победители 1 этапа соревнований. Состав класс-команды 18 человек: 16 детей (8 юношей, 8 девушек) и 2 представителя. В состав класс-команды должны входить обучающиеся одного класса одной школы.

К участию в Состязаниях не допускаются класс-команды:

-       состав которых, меньше или больше 16 участников;

-       сформированные из учащихся спортивных (специализированных) классов;

-       представившие заявку на участие позже установленного срока.

Все участники класс-команды должны иметь единую спортивную форму, страховой полис обязательного медицинского страхования и допуск врача к соревнованиям.

IV.            ПРОГРАММА ФИНАЛЬНЫХСОСТЯЗАНИЙ

№

 п/п
Вид программы
Юноши
Девушки
Форма участия

1.
«Президентское многоборье» (тесты)
Все участники команды
лично-командное

2.
Художественный конкурс
Все участники команды
командное

1 вид. «ПРЕЗИДЕНТСКОЕ МНОГОБОРЬЕ» (ТЕСТЫ)

В соревнованиях принимают участие все участники Состязаний. Соревнования командные.

1.     Прыжок в длину с места

2.     Сгибание и разгибание рук в упоре лежа (отжимание) – девушки.

3.     Подтягивание на перекладине – юноши.

4.     Наклон вперед из положения «сидя».

5.     Поднимание туловища из положения «лежа на спине» за 30 сек.

6.     Бег на 1 000 метров.

7.     Бег на 100 метров.

ТЕХНИКА ВЫПОЛНЕНИЯ ТЕСТОВЫХ УПРАЖНЕНИЙ

1. Прыжок в длину с места.

Прыжок выполняется двумя ногами от стартовой линии с махом рук. Участникам предоставляется три попытки. В зачет идет результат лучшей попытки. Длина прыжка измеряется в сантиметрах от стартовой линии до ближнего касания любой частью тела.

2. Сгибание и разгибание рук в упоре лежа (отжимание).

Исходное положение: упор лежа на полу, голова, туловище и ноги составляют прямую линию. Сгибание рук выполняется до касания грудью пола, не нарушая прямой линии тела, а разгибание до полного выпрямления рук, при сохранении прямой линии тела. Дается одна попытка. Пауза между повторениями не должна превышать 3 секунды. Фиксируется количество отжиманий, при условии правильного выполнения упражнения.

 3. Подтягивание на перекладине.

Участник принимает положение виса хватом сверху. Руки на ширине плеч. Стопы ног вместе. Подтягивание выполняется равномерно, без рывков и размахивания до поднятия подбородка выше перекладины. Во время выполнения упражнения после выпрямления рук необходимо зафиксировать положение виса.

4. Наклон вперед из положения сидя.

На полу обозначается центровая и перпендикулярная линии. Сидя на полу ступнями ног следует касаться центровой линии, ноги выпрямлены в коленях, ступни вертикальны, расстояние между ними составляет 20-30 см. Выполняется 3 наклона вперед, на 4-м фиксируется результат на перпендикулярной мерной линии при касании ее кончиками пальцев при фиксации этого результата не менее 2-х секунд. Сгибание ног в коленях не допускается.

5. Поднимание туловища из положения лежа на спине (30 сек.).

Исходное положение: руки за головой, пальцы рук – в замок, ноги согнуты в коленях, ступни закреплены. Фиксируется количество выполненных упражнений до касания локтями коленей в течение 30 секунд.

6. Бег на 1000 м.

Выполняется с высокого старта на беговой дорожке или ровной местности с любым покрытием. Результат фиксируется с помощью секундомера с точностью до

0,1 секунды.

7. Бег на 100 м.

Соревнования лично-командные.

Выполняется с высокого старта на беговой дорожке или ровной местности на земляном или асфальтовом покрытии. Результат фиксируется с помощью секундомера с точностью до 0,1 секунды.

Оценка результатов тестирования

Командные результаты в тестовых упражнениях определяются по среднему арифметическому показателю всех результатов, показанных участниками команды.

Если результат участника в каком-либо тестовом упражнении ниже результата, оцениваемого в 5 очков, он в данном упражнении очки не получает. Если результат выше результата, оцениваемого в 50 очков, он получает 50 очков.

В случае равенства показателей у нескольких команд, преимущество получает команда, показавший лучший результат в беге на 1000 м.

Командный результат оценивается по сумме очков в 7 тестовых упражнениях.

2 вид.  ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ КОНКУРС

В конкурсе принимает участие вся класс-команда.

Время выступления до 10 мин.

Класс-команда представляет музыкально-художественную композицию на тему, посвященную Году молодежи в Российской Федерации.

Критерии оценки: актуальность, сценическая культура, художественный образ.

Перед выступлением класс-команда сдает членам жюри свою эмблему, сценарий выступления.

Конкурс оценивается по 10-ти бальной системе.

IV. ФИНАНСОВЫЕ УСЛОВИЯ

Расходы по командированию команд (проезд, суточные в пути) несут командирующие организации.

Расходы, связанные с проведением финальных Состязаний: заработанная плата судейского аппарата, услуги спортсооружений, приобретение канцтоваров, призов, инвентаря, изготовление наклеек, организационные расходы, медицинское обеспечение соревнований, проведение церемоний открытия и закрытия - за счет средств Календарного плана министерства по развитию спорта, физической культуры и туризма области на 2009 год.

V. ЗАЯВКИ

         Отчет о проведении 1 этапа соревнований и предварительные заявки на участие в финальных Состязаниях подаются в срок до 15 мая 2009 года в министерство по развитию спорта, физической культуры и туризма области по адресу: 410012, г. Саратов, ул. Киселева, 76. Тел/факс. 73-41-19, 73-40-29.

         Представители делегаций представляют в мандатную комиссию в день приезда следующие документы: именную заявку (согласно приложению), паспорт на каждого участника, справку на учащегося с фотографией, заверенной печатью образовательного учреждения, классным руководителем, учителем физической культуры и директором учебного заведения, заверенную печатью общеобразовательного учреждения ксерокопию листа классного журнала с указанием Ф.И.О., года рождения, адреса проживания учащихся.

VI. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

   По «Художественному конкурсу» в командном зачете начисление очков осуществляется в следующем порядке:

-         за 1 место – 10 очков, за 2 место – 9 очков, за 3 место – 8 очков, за 4 место –

7 очков, за 5 место – 6 очков, за 6 место – 5 очков, за 7 место – 4 очка,

за 8 место – 3 очка.

   В командном зачете результаты тестов «Президентское многоборье» принимаются с коэффициентом 2.

   Победители в общекомандном зачете определяются по наибольшей сумме очков в видах программы соревнований.

VII. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

Команды, занявшие 1, 2 и 3 места в общем зачете в финальных Состязаниях, награждаются призами и грамотами министерства по развитию спорта, физической культуры и туризма области.

Победители и призеры в личном первенстве награждаются призами и грамотами министерства по развитию спорта, физической культуры и туризма области.